



آزاده، ټولنيزه، علمي،
فرهنگي و نشراتي ارگان

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعيد افغانی د سولی او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغانی : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

ایمل « مړوند »

د نشر نیټه : ۱۳ جنوری ۲۰۱۳ میلادی

د ختیځ ادبي بهیر ۲۶ مه اونیزه غونډه

غزل د فورم له پلوه په څو ډوله دی

دا اونۍ د ختیځ ادبي بهیر په اونیزه ناسته کې د ننگرهار دارالمعلمین د پښتو څانګې استاد نصیر احمد بناد بهیر والو ته په همدې اړه هر اړخیز معلومات ورکړل. ختیځ ادبي بهیر خپله ۲۶ مه اونیزه غونډه د (۱۳۹۱) کال د جدي (لیندۍ) میاشتي په ۲۲ مه نیټه د معمول سره سم د جلال اباد ښار د میدودتیک په انګر کې د جمعي په مبارکه ورځ ترسره کړه .

غونډه سهار نهه بجې قاري راحت گل زیارمل سوکال د قران پاک د څو مبارکو آیاتونو پر تلاوت پرانیستله. مشري یې له کونړه راغلي مېلمه عنايت ساپي کوله د میلمه په توګه ریاض الله شفق ناست و او کوربتوب یې عبدالله هوډ کولو.

د دریځ چارې جمال ثاقب سمبالولي او گزارش ایمل مړوند لیکه. د تیرې ناستې گزارش مړوند ولوستلو او د بهیروالو لخوا وستایل شو .

د غونډې لومړۍ برخه ادبي درس ته ځانګړې شوې وه او د ژمنې سره سم نصیر احمد بناد د پښتو غزل د فورم او هندسي جوړښت له پلوه په زړه پورې ادبي درس وړاندې کړ .

ښاعلي بناد غزل د جوړښت له پلوه بهیروالو ته تشریح کړ او ځای ځای یې د ګډونوالو پوښتنو ته هم ځوابونه وپیل. دغه ادبي درس نږدې یو ساعت دوام درلودلو، چې د غزل د جوړښت په اړه په کې ډېر په زړه پورې معلومات وړاندې شول .

تر ادبي درس ورسته یوه ازاده مشاعره وشوله، چې د یادوشوو کسانو سر بېره په کې دغو ښاعلو هم خپل شعرونه وویل:

ظایر خان یاد، استاد شېرحسن کمالزي، دوست محمد دوست، خوشال حیران، اکمل ظاهر، عرفان الله بیدار، محمد شریف شاهین، صداقت غورځنګ، طارق تسل، بختیار ساحل، فریدالله ملاتړ، صاحب الله عابد، باز محمد عابد، محمود خزان، فهیم رحیمزي، هلال عاجز، سید هدایت الله شیدا، ضیالالدین همت مل، احمد جمال جمال، اکرام الله اکرام، انجینر زیارمل سوکال، او نهضت شېرزاد .

تر مشاعرې ورسته د دې ناستې مشر مېلمه عنايت ساپي ته بلنه ورکړل شوه، نوموړي خوښي ښکاره کړه چې د ختیځ ادبي بهیر په اونیزه ناسته کې د ګډون ویاړ لري .

هغه غونډه ډېره بڼه و ارزوله او زیاته یې کړه چې ډېرې نوې او ګټورې خبرې له بهیره له ځان سره وړي .

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرګندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم مولانا سعيد افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

عنایت ساپي وويل شاعران د ټولني په سمون كې ډېر زيات مهم رول لري. ټينگار يې وكړ چې شاعران بايد خپل شعرونه د صلحي او د ټولني د اصلاح لپاره وليكي .

په پای كې يو تن بهيروال فهيم رحيمزي خپله نوې تازه چاپ شوې شعري ټولگه په بهيروالو وويشله او د راتلونكي اونۍ لپاره وټاكل شوه، چې د محمود خزان د تازه چاپ شوې شعري ټولگې مخكته به كېږي .
غونډه غرمه ناوخته پای ته ورسیده .

رپورټر: ايمل « مړوند »

www.said-afghani.org — بازگشت به صفحه اصلی